Nollem autem hallucinetur aliquis, quasi me in illius disciplinam tanquam in servitutem addixerim, in illius verba juratum, opinionum vadem & sponsorem futurum; aut cum quoquam qui ob materiam aliquam bellum ipsi literarium indixerit, contentionis ferram ducturum; non enim de scriptis eius, aliorumve contrariis mihi arbitrium sumere animus est, cui negotio quam impar sim, fa-

P R Æ L O Q U I M.

cile sentio; sed nudam veri & facti historiam proponere, nihilque intempestivo præjudicio onerare. Quare neminem mihi jure succensurum spero; Te interim, Benevole Lector, rogo obtestorque, ut mihi linguam animoque faveas, tenui hâc opellâ manibus Hobbianis parentare conanti.

R. B.

THO.

THO. HOBBS

Malmesburiensis

VITA.

Thomas Hobbes, Natus
Apr. 5. 1588. Malmesbu-
ria, Agri Wiltoniensis.
Literis Latinis & Græ-
cis initiatus, annum a-
gens decimum quar-
tum, missus est *Oxonium*; ubi per quin-
quennium mansit, operam impendens
studio Logicæ & Physicæ *Aristotelica.*
Cum annum ageret vicesimum, com-
mendatus ab amicis, *Oxonio* relicto, re-
cepit se in domum Domini *Gulielmi Ca-*
vendish Baronis de *Hardvick*, & (pau-
lo post) Comitibus *Devonia*; ubi Filio ejus
pri-

primogenito Adolescenti sibi ferè coætaneo servivit; placuitq; tum Filio tum Patri, temperans, sedulus, hilaris. Anno sequente, cum Domino suo in Urbe perpetuò fere degens, quod didicerat Linguæ Græcæ, & Latinæ, magna ex parte amiserat. Deinde per Galliam & Italianam peregrinans Dominum sequutus, gentium illarum Linguas eousque didicit, ut intelligere eas mediocriter potuerit. Interea Græcam & Latinam Linguam paulatim perire sibi sentiens, Philosophiam autem Logicamque (in quibus præclarè profecisse se arbitrabatur) viris prudentibus derisui esse videns, abjectâ Logicâ & Philosophiâ illâ vanâ, quantum temporis habebat vacui, impendere decrevit Linguis Græcæ, & Latinæ. Itaque cum in Angliam reversus esset, Historicos & Poetas (adhibitis Grammaticorum celebrium commentariis) versavit diligenter; non ut floridè, sed ut Latinè posset scribere, & vim verborum cogitatis congruentem inve-

* *Vid. Ant. à Wood, hist. Antiq. Oxon. lib. 2. pag. 276.*

nire; itaque verba disponere, ut Lectio perspicua & facilis esset. Inter Historicos Græcos Thucydidem præ cæteris dilexit, & vacuis horis in sermonem Anglicum paulatim conversum cum nonnulla laude, circa annum Christi 1628. in publicum edidit; eo fine, ut ineptiæ Democraticorum Atheniensium concivibus suis patefierent. Eo anno Comes *Devonia*, cui jam servierat viginti annos, diem obiit, Patre ejus biennio antè defuncto. Anno sequente, qui erat Christi 1629, cùm attigisset Annum quadragessimum, rogatus à nobilissimo viro Domino *Gervasio Clifton*, ut vellet Filium suum Adolescentem comitari in Galliam, accepit conditionem. In peregrinatione illa inspicere cœpit in Elementa Euclidis; & delectatus Methodo illius, non tam ob theoremata illa, quàm ob Artem ratiocinandi diligentissimè perlegit. Anno Christi 1631. revocatus est in familiam Comitissæ *Devonia*, ut filium suum Comitem *Devonia*, natum annos 13. in literis instrueret, quem etiam circiter triennium post comitatus est in Galliam

liam & Italiam, studiorum ejus & itinerum rector. Dum moraretur Parisiis, Principia Scientiæ Naturalis investigare coepit. Quæ cum in natura & varietate Motuum contineri sciret, quæsit in primis, qualis Motus is esse posset, qui efficit Sensationem, intellectum, Phantasmata, aliâsque proprietates Animalium; cogitatis suis cum Reverendo Patre *Marino Mersenno* Ordinis Minimorum, in omni genere Philosophiæ versatissimo, viroque optimo, quotidie communicatis. Anno Christi 1637. cum Patre suo in *Angliam* rediit, & apud illum mansit; unde de rebus Naturalibus commercia cum *Mersenno* per literas continuavit. Interea *Scoti*, depulsis Episcopis, sumpserunt Arma contra Regem, faventibus etiam Ministris Anglis, illis, qui vocari solent Presbyteriani. Itaque convocatum est in *Anglia* Parliamentum illud notissimum, quod inceptum est *Nov. 3. 1640*. Ex iis, quæ in illo Parlamento tribus quatuorve diebus primis consulta viderat, bellum Civile ingruere, & tantum non adesse sentiens,

retu-

retulit se rursus in *Galliam*, Scientiarum studio *Parisiis* tutius vacaturus cum *Mersenno Gassendo*, aliisque viris, propter eruditionem, & vim in ratiocinando, celeberrimis! (non enim dico Philosophis, quia nomen illud à plurimis nebulonibus jamdiu gestatum, tritum, inquinatum, nunc infamè est.) Cùm jam *Parisiis* ageret, libellum scripsit *de Cive*, quem edidit Anno 1646. quo tempore prævalentibus Parliamentariis, multi eorum, qui partes Regias sequuti erant, & in illis Princeps *Vallia* (qui nunc est Rex *Anglia*) *Parisiis* confluxerunt. Statuerat circa idem tempus, hortatu amici cujusdam Nobilis *Languedociani*, migrare in *Languedociam*, & præmiserat jam quæ sibi necessaria erant; sed commendatus Principi, ut *Elementa Mathematicæ* illi prælegeret, substitit *Parisiis*. Quod ab hoc munere temporis habuit vacui, consumpsit in scribendo librum, qui nunc non solùm in *Anglia*, sed in vicinis gentibus, notissimus est nomine *Leviathan*; quem etiam in *Anglia* edendum curavit, ipse manens adhuc *Parisiis*, Anno

Anno 1651. Annum agens 63^m. In eo Opere Jus Regium, tum Spirituale, tum temporalé, ita demonstravit, tum Rationibus, tum Authoritate Scripturæ Sacræ, ut perspicuum fecerit, Pacem in Orbe Christiano nusquam diuturnam esse posse, nisi vel doctrina illa sua recepta fuerit, vel satis magnus exercitus Cives ad concordiam compulerit; Oportet, ut ille sperabat, concivibus suis, præfertim verò illis, qui ab Episcopis steterant, non ingratum. Quanquam enim unicuique illo tempore, scribere & edere theologica, quæ vellet, liberum erat; quia Regimen Ecclesiæ (Potestate declarandi, quæ doctrinæ essent Hæreses, ipsius Regis Authoritate sublatâ, Episcopis exutis, Rege ipso trucidato) tunc nullum erat; diligenter tamen cavet, ne quid scriberet, non modò contra sensum Scripturæ Sacræ, sed etiam contra Doctrinam Ecclesiæ *Anglicana*, qualis ante bellum ortum Authoritate Regiâ constituta fuerat. Nam & ipse Regimen Ecclesiæ per Episcopos præcæteris Formis omnibus semper approbaverat.

Atq;

Atq; hoc duobus signis manifestum fecit. Primò, cum in oppido *Sti Germani* prope *Parisijs* morbo gravissimo, lecto affixus esset, venit ad eum *Mersennus*, rogatus à quodam amico communi, ne amicum suum extra Ecclesiam Romanam mori pateretur. Is lecto assidens (post exordium consolatorium) de Potestate Ecclesiæ Romanæ peccata remittendi aliquantisper differuit; cui ille, *Mi Pater* (inquit) *hac omnia jamdudum tecum disputavi. Eadem disputare nunc molestum erit. Habes, quæ dicas, ameniora. Quando vidisti Gassendum?* Quibus auditis, *Mersennus* Sermonem ad alia transtulit. Paucis post diebus accessit ad illum Dr. *Johannes Cosinus* Episcopus (post) *Dunelmensis*, obtulitque se illi comprecatorem ad Deum. Cui ille cum gratias reddidisset, *Ita* (inquit) *si precibus præiveris, juxta ritum Ecclesiæ nostræ. Magnum hoc erga Disciplinam Episcopalem signum erat reverentiæ. Anno 1651. Exemplaria aliquot illius Libri, Londini recens editi, in Galliam transmissa sunt; ubi theologi quidam Angli Doctrinas*

quasdam in illo Libro contentas, tum ut Hæreticas, tum ut partibus Regiis adversas criminati sunt; & valere quidem aliquandiu calumniæ illæ, in tantum ut domo Regiâ prohibitus fuerit; quo factum est, ut protectione Regiâ destitutus, metuensque ne à Clericis Romanis, quos præcipuè læserat, malè tractaretur, in *Angliam* coactus sit refugere. Rediens in *Angliam*, concionantes quidem invenit in Ecclesiis, sed Seditiosos; etiam Preces extemporarias, & illas audaces, & nonnunquam blasphemias, Symbolum autem Fidei nullum, Decalogum nullum; aded, ut per tres primos menses non invenerit, quibuscum in Sacris communicare potuerit. Tandem ab amico ductus ad Ecclesiam, à suo hospicio plusquam mille passus distantem, ubi Pastor erat Vir bonus & doctus, qui & Cœnam Domini ritu Ecclesiastico administravit, cum illo in Sacris communicavit. Alterum hoc signum erat non modo hominis partium Episcopaliū, sed etiam Christiani sinceri; nam illo tempore ad Ecclesiam quam-

quamcunque legibus aut Metu cogebatur nemo. Quæ igitur Episcopo cuiquam in illum causa iræ esse potuit, nisi ei, qui neminem à se dissentire, pati, per superbiam, posset? Interea doctrinam ejus Academici & Ecclesiastici condemnabant ferè omnes; laudabant Nobiles, & Viri docti ex Laicis. Refellebat nemo; conati refellere, confirmabant. Scripsit enim non ex auditione & lectione ut Scholaris; sed ex judicio proprio cognita & pensitata omnia, sermone puro & perspicuo, nec Rhetorico. Stantem inter amicos & inimicos quasi in Æquilibrio, fecerunt illi, ne ob doctrinam opprimeretur; hi, ne augetur. Itaque fortunâ tenui, famâ doctrinæ ingenti, in Patroni sui Comitum *Devonia* hospitio per cæterum vitæ tempus perpetuò delituit, studio vacans Geometriæ & Philosophiæ Naturalis; ediditque jam senex librum quendam, quem inscripsit *de Corpore*; continentem Logicæ, Geometriæ, Physiæ (tum sublunaris, tum cælestis) fundamenta; deducens Logicam quidem à significatione Nominum; Ge-

ometriam autem, & Physicam, ex Figurarum, & Effectuum naturalium generationibus.

Hominis ergo neque genere, neque opibus, neque negotiis belli aut Pacis asueti vitam scribo, & in publicum emitto; sed in omni genere Scientiæ excellentis, & ferè singularis, Cujus ingenium ut cognoscerent (partim etiam ut sua ostentarent) convenerunt eum viri innumeri, tum nostrates, tum exteri; & inter illos, nonnulli Legati Principum, aliique viri Nobilissimi. Aded, ut conjecturâ inde factâ de voluntate hominum eruditorum, qui posthac erunt, non ingratum fore posteritati existimavi, si quem vidisse voluerunt, illius vitam literis posteritati traderem; præcipuè quidem, ut quæ Scientiis ille primus addidit, deinde etiam cætera vitæ ejus, quæ à Lectoribus desiderari posse videbuntur, cognoscerent.

Quæ scripsit de *Jure Naturali*, de *Constitutione Civitatum*, de *Jure eorum, qui summam habent Potestatem*, de *Officiis Civium*, in *Libris Leviathan* & de *Cive* (quia domi

foris.

forisque nota, & maximè celebrata sunt) prætereunda censeo.

In Physicis causam sensuum, præcipuè Visûs, unâ cum doctrina omni Optica, & Naturâ Lucis; Refractionis Reflectionisque causas naturales, ignotas antè, primus demonstravit, in Libro *de Homine*. Item causas Qualitatum sensibilibium, nimirum Colorum, Soni, Caloris & Frigoris. Somnia autem & Phantasmata, quæ antè pro Spiritibus & Mortuorum animis habebantur, & rudè vulgo terriculamenta erant, omnia profligavit. Causam autem Æstuum marinarum, & descessionis Gravium, à Motu quodam Telluris perspicuè derivavit. Nam Phænomena ille omnia ad Motum refert, non ad rerum ipsarum Potentias intrinsecas, neque ad Qualitates occultas; ut ante illum omnes Physici. De Motu autem, in Libro *de Corpore*, satis fusè scripsit, & profundissimè.

In Ethicis ante illum nihil scriptum est, præter Sententias vulgares. At ille Mores hominum ab humana natura, virtutes & vitia à lege naturali; & bona-

tem maliciamque actionum à legibus Civitatum derivavit. In Mathematicis, Principia Geometriæ, nonnulla correxit. Problemata aliquot difficillima, à summis Geometris (ab ipsis Geometriæ cunabulis) summo studio frustra quæsitæ invenit; nimirum hæc, arcui Circuli lineam rectam, areæ Circuli quadratum æquale exhibere, idque variis Methodis. In diversis Libris.

2^o Datum Angulum dividere in data ratione.

3^o Cubi ad Sphæram rationem invenire. In *Problematibus Geometricis*.

4^o Inter duas rectas datas, medias continuè proportionales invenire quotcunque. In *Problematibus Geometricis*.